## Tu sauves les hommes et les bêtes Ps 36

*Etoile dimanche 30 août 2020*

Le psaume 36 n'est pas le plus connu, il n'est pas de ceux que l'on aime, comme le psaume 23 : « *l'Éternel est mon berger* », ou le 27 : « *l'Éternel est ma lumière et mon salut* ». Il fait partie de tous ces psaumes sans intérêt particulier qui nourrissent néanmoins notre prière et soutiennent notre vie spirituelle. Comme les autres, on peut le lire ainsi sans se poser trop de questions, juste se laisser pénétrer par ce texte spirituel parmi d'autres qui touche notre foi. Mais on peut aussi le regarder de plus près, et voir que derrière ce langage religieux ressemblant un peu à de la langue de bois d'Église, se trouvent des affirmations essentielles et des enseignements absolument fondamentaux.

Déjà le premier verset :

*1. De l'excellent, du serviteur de l'Éternel, de David.*

Trop souvent négligé, ce verset est même parfois omis dans certaines traductions comme s'il n'avait aucun intérêt. Dans d'autres, il est mis en italiques comme s'il s'agissait un titre ajouté par l'éditeur. Mais c'est une erreur. Il s'agit du premier verset de notre psaume, et il faut partie de la parole de Dieu.

Dans les traductions habituelles il est traduit par « *Au chef de chœur. Du serviteur de l'Éternel, de David.* » comme si le psaume s'adressait à un chef de chœur, de la part David, serviteur de l'Éternel. Mais c'est tordre le texte qui, lui, a mis trois fois la même préposition désignant l'appartenance, c'est donc le chant du chef de chœur, du serviteur de l'Éternel et de David. Or ce qui est traduit par « chef de chœur » est littéralement « l'excellent », (et les traducteurs ont supposé que le meilleur on le nomme chef ! C'est parfois vrai, pas toujours !). Ce psaume est donc le chant de celui qui excelle dans le service de l'Éternel et dans l'amour (puisque si « David » est un nom propre, le mot, lui-même, signifie l'« amour »). Et Dieu est appelé là par le tétragramme : YHWH, c'est le nom qui est donné à Moïse au Buisson Ardent, c'est le Dieu de grâce par excellence. Ce Dieu qui dit à Moïse qu'il a choisi d'aller libérer le peuple sans aucune condition, ou mérite exigés. Juste parce qu'il a vu sa souffrance et qu'il a compati.

Il n'est donc pas question de trois personnes, mais d'une seule représentant le summum du croyant qui est d'être à la fois au service du Dieu de grâce et de l'amour. Voilà la base de tout : la grâce et l'amour. Aimer, et être au service de la grâce dans ce monde, de la gratuité, c'est tout le programme de l'Évangile. C'est aussi une mission, qui apporte beaucoup, mais qui n'est pas commode non plus, il y a bien des obstacles intérieurs et extérieurs qui tendent à nous en empêcher.